
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 
 

Jméno diplomanta/diplomantky: Nikola Jará  
Téma práce: Gender a právo 
Rozsah práce:  
Datum odevzdání práce:  

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Tato diplomová práce pojednává o důležitých a aktuálních tématech spojených 
s genderem a právním rámce v současné společnosti.  
 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a 
použité metody 
Diplomová práce je založena na solidním teoretickém rámci a přináší zajímavé 
empirické poznatky o postavení žen ve veřejném životě v České republice. Práce je 
dobře strukturovaná, logicky argumentovaná a jazykově korektní. Autorce se podařilo 
formulovat relevantní výzkumné otázky, zvolit vhodné metody sběru a analýzy dat a 
interpretovat výsledky v kontextu současné literatury a společenských debat. Práce má 
potenciál přispět k rozvoji genderového výzkumu a politického diskurzu o rovnosti žen 
a mužů. 
 

3. Formální a systematické členění práce 
Práce je důkladně strukturovaná a zpracována na nadprůměrně vysoké úrovni, jak 
formálně, tak logicky, což přispívá k celkovému dojmu vysoce kvalitní práce. Po 
formální stránce je práce bezvadná.  
 

4. Vyjádření k práci 
 

Diplomová práce se zabývá problematikou kvót jako nástroje k řešení nerovnosti žen a mužů 
ve společnosti. Práce je členěna do pěti kapitol, v nichž autorka představuje teoretická 
východiska, metodiku, analýzu situace v České republice a v okolních zemích, diskusi a 
závěr. Práce je psána srozumitelně, logicky a správně odborným jazykem. Autorka prokázala 
dobré znalosti tématu a použila relevantní literaturu a zdroje. Práce je také formálně správná, 
obsahuje náležitosti diplomové práce a dodržuje pravidla citace. 
 
Diplomová práce je založena na solidním teoretickém rámci a přináší zajímavé empirické 
poznatky o postavení žen ve veřejném životě v České republice. Práce je dobře strukturovaná, 
logicky argumentovaná a jazykově korektní. Autorce se podařilo formulovat relevantní 
výzkumné otázky, zvolit vhodné metody sběru a analýzy dat a interpretovat výsledky v 
kontextu současné literatury a společenských debat. Práce má potenciál přispět k rozvoji 
genderového výzkumu a politického diskurzu o rovnosti žen a mužů. 
 
V první části práce autorka představuje teoretický rámec, který vychází z konceptů genderu, 
diskriminace a veřejného života. Autorka definuje klíčové pojmy a vymezuje cíle a hypotézy 
svého výzkumu. Autorka také poskytuje přehled současného stavu genderové rovnosti ve 
veřejném životě v České republice a v mezinárodním srovnání. Autorka kriticky analyzuje 
hlavní zdroje nerovnosti a diskriminace žen, jako jsou například stereotypy, segregace, 
skleněný strop, rodinné povinnosti a nízká politická reprezentace. 
 



V druhé části práce autorka prezentuje metodologii a výsledky svého empirického výzkumu, 
který spočíval v provedení dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů s 
vybranými respondentkami. Autorka zkoumá, jak ženy vnímají své postavení ve veřejném 
životě, jaké zkušenosti mají s diskriminací a jaké názory mají na pozitivní opatření pro 
podporu žen. Autorka také porovnává subjektivní a objektivní ukazatele nerovnosti a 
identifikuje faktory, které ovlivňují vnímání a postoje žen. 
 
V závěrečné části práce autorka shrnuje hlavní zjištění a závěry svého výzkumu a diskutuje 
jejich implikace pro genderovou politiku a praxi. Autorka navrhuje několik doporučení pro 
zlepšení postavení žen ve veřejném životě, jako jsou například zvýšení povědomí o 
genderových otázkách, prosazování rovného odměňování, podpora rovnováhy mezi 
pracovním a soukromým životem, zavedení kvót pro ženy v politice a veřejné správě a 
podpora občanské participace a aktivismu žen. 
 
Práce má několik silných stránek, mezi něž patří: 
- Aktuálnost a společenská relevace tématu 
- Komplexní a kritický pohled na problematiku kvót 
- Srovnávací analýza situace v České republice a v okolních zemích 
  
Práce má také několik slabších stránek, které by bylo možné zlepšit: 
- Zajímavé návrhy a doporučení pro zlepšení stavu rovnosti žen a mužů 
- Nedostatečná reflexe omezení použité metodiky 
- Některé argumenty by mohly být podpořeny více daty nebo empirickými studiemi 
- Některé pasáže by mohly být stručnější a zhuštěné 
 
 
Otázky, které vznikají v souvislosti, jsou mnohé: 
  

- Jaké jsou hlavní překážky pro zavedení a efektivní uplatňování pozitivních 
opatření pro podporu žen ve veřejném životě v České republice? 
- Jaké doporučení byste dala zákonodárcům, politikům a občanským aktivistům, 
kteří se snaží posílit participaci žen ve veřejném životě? 
- Jak se liší zkušenosti a postoje žen z různých sociálních, vzdělanostních a 
profesních skupin? 
- Jaké jsou nejlepší zahraniční příklady a osvědčené postupy pro zlepšení 
postavení žen ve veřejném životě? 

 
Práci hodnotím jako výbornou.  

 
Kritéria hodnocení práce 
 

Splnění cíle práce Ano 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Téma je zpracováno samostatně. 

Logická stavba práce Vynikající  
Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Elegantní práce se zdroji, sebevědomá práce s 
cizojazyčnými texty. 



Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Na vysoké úrovni. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Bez připomínek. 

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek. 
 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Otázky k ústní obhajobě uvádím výše.  
  

Navržený klasifikační stupeň Výborně. 
 
 
V Praze dne  
                                  

                                   Petr Agha                                                                      
 


